11) De traditionibus apostolicis et tacitis, 871. 12) ebd. 15. 13) ebd. 15.

14) De Paedobaptismo B. 5.

1) De traditionibus apostolicis veris ac falsis, 49.

2) De traditionibus apostolicis et tacitis, 40.

3) De traditionibus apostolicis et tacitis, 77.

4) S. zu diesen Fragen H. Bornkamm, Das Wort Gottes bei Luther, dort weitere Literatur.

5) De traditionibus apostolicis et tacitis, 183. 6) ebd. 183.

Jesus sagt, daß seine Lehre die des Vaters ist: „ergo ex verbis Christi vita aeterna acquiritur, et verbum Dei est verbum vitae, atque qui ex Deo est, verbum Dei audit. Ergo fidei Christianae certitudo non est aliunde petenda, quam ex ipso verbo Dei⁷⁾.“ Das Wort Gottes ist „verbum salutis“⁸⁾. Im Alten Testament ist „regula legis et verbum Dei“ nebeneinander, obwohl die „regula legis“ auch Wort Gottes ist⁹⁾. Christus selbst kann als Wort Gottes bezeichnet werden; es ist dies das Wort, durch das geschaffen ist, „quicquid in orbe esse potest, Verbum vero in scriptura comprehensum est“¹⁰⁾, es ist auch das Wort, welches dem Menschen jetzt beschreibt, was bei ihm geschehen soll. Wenn Paulus sagt, alles was geschehe, solle im Namen Jesu geschehen: „id est, secundum verbum eius“¹¹⁾. Gott hat früher durch die Propheten geredet, „iterum hoc idem Christus in Evangelio repetit“¹²⁾, jetzt ist Christus „audiendus“. Paulus nennt das Evangelium „Mysterium“¹³⁾. Die rechten Väter und die Apostel haben nichts anderes als das Evangelium gepredigt; daher sollte auch von hier aus gesehen nichts anderes gepredigt werden, „quam Evangelium acceptum ab Apostolis“¹⁴⁾. Hamelmann spricht sowohl in seinen Frühschriften¹⁵⁾ wie auch 1568 von einer „evangelica doctrina“¹⁶⁾ oder „apostolica doctrina“¹⁷⁾. Es heißt weiter: „Certitudo . . . doctrinae ex Scripturis petitur“¹⁸⁾ oder „doctrinae certa ratio constat in ipsis scripturis, et ex his igitur petamus omnia“¹⁹⁾. „Evangelica doctrina“ besagt hier noch nicht viel mehr als „evangelium“, aber wir sehen hier schon eine typische in Fluß befindliche Entwicklung, die bei der nachreformatorischen Auffassung vom Evangelium als „doctrina quae docet“ enden wird, wo die Schrift mehr als Lehre als als Rede Gottes verstanden wird. Hinweise auf den lehrenden Christus finden sich bei Hamelmann schon überall. Christus hat das „mandatum“ vom Vater, „et non solum nihil docuit aliud Christus, quam quod pater mandaverat: sed et ea quae ipse mandaverat, aliter non docuit, quam sicut in mandatis acceperat“²⁰⁾. Als solches „manda-

7) ebd. 679.

8) De traditionibus apostolicis veris ac falsis, 28.